hinc te arbitratus manifeste falsum crimen quod ei traditiones objicitur , demonstrare , quia interposuisti sententiam ejus quam in concilio inter cæteros episcopos contra Cæcilianum et alios communionis ejus participes dixit : tanquam fieri non posset , ut traditores traditor condemnaret. Prudentius enim tu vides ista quam Paulus apostolus : nam ille quibusdam res objiciebat absurdas , nec considerabat non posse fieri quod dicebat : « Qui prædicas » non furandum , furaris ; qui dicis non adulterandum , » adulteras ; qui abominaris idola , sacrilegium facis <sup>1</sup>. » Et illud præcipue : « In quo enim alterum judicas , te ipsum » condempnas ; eadem enim agis quæ judicas <sup>2</sup>. » Hos ergo traditores , quibus confessis territus Secundus ignovit , secum habuit in Carthaginensi concilio , et in absentes non confessos dixerunt sententias , qui præsentibus de sua non sunt confessione damnati. Hoc concilium non maneret , nec in posteritatis memoriam perduraret , nisi describeretur ab aliis , conservaretur ab eis qui eo se defendere præparabant , si quis eis eadem crimina posteaquam illic relaxata sunt objecisset.

XXXII. Interea etiam Secundi ipsius , ut appareret eum , ne schisma fieret , quod solent præ cæteris pacifici præcavere , illa omnia divino judicio dimisisse : quod multo magis facere deberet in concilio Carthaginensi , ubi contra absentes nulla constiterant , nisi Lucilla <sup>3</sup> tunc præpotens et pecuniosissima fœmina odiis accensa furialibus vehementer instaret , ut contra Cæcilianum veluti damnatum alter ordinaretur episcopus <sup>4</sup>. Quod in Zenophili consularis judicio postea commemoratum est per quemdam Nundinarium Sylvani Cirtensis tunc vestri episcopi diaconum , qui cum memorato episcopo suo quem perpressus fuerat

<sup>1</sup> Rom. II, 21. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Lucilla. Vide supra , lib. I contra Parmen. cap. 3 , et Epist. XLIII , n. 17 et Optatum , lib. I. — <sup>4</sup> Majorinus , cui Donatus successit.

inimicum, sicut volebat, concordare non potuit. Egerat sane hoc apud collegas ejus magis terribiliter, ne omnia proderet, quam suppliciter, ut veniam mereretur.

XXXIII. Ex illius judicii Gestis hæc pauca interposui: (5) « Constantino Maximo Augusto et Constantino juniore nobilissimo Cæsare consulibus, Idibus Decembris ex tota Mociaciensi inducto et applicito Victore grammatico, astante etiam Nundinario diacono, Zenophilus consularis dixit, Quis vocaris? Respondit, Victor. » Et paulo post alio loco: « Nundinarius respondit, Legantur acta. Zenophilus consularis dixit: Legantur. Et legit Nundinius exceptor: Diocletiano octies et Maximiano septies consulibus, quarto-decimo Kalendas Junii, ex actis Munatii Felicis flaminis perpetui curatoris Coloniae Cirtensis cum ventum esset ad domum in qua Christiani conveniebant, Felix flamen perpetuus curator Paulo episcopo dixit: Proferite scripturas legis, et si quid aliud hic habetis, ut et præcepto et jussioni parere possitis. Paulus episcopus dixit: Scripturas lectores habent, sed nos quod hic habemus, damus. Felix flamen perpetuus curator dixit Paulo, Ostende lectores, aut mitte ad illos. Paulus episcopus dixit: Omnes cognoscitis. Felix flamen perpetuus curator dixit: Non eos novimus. Paulus episcopus dixit: Novit Officium publicum, id est Edesius et Junius exceptores. Felix flamen perpetuus curator dixit, Manente ratione de lectoribus quos monstrabit Officium, et vos quod hic habetis date. Sedente Paulo episcopo, et Montano et Victore de Castello et Memorio presbyteris, astante Marte cum Ælio, et Marte diacono, proferente Marcucio, Catulino, et Sylvano et Caroso subdiaconis, et Januario, Marcucio, Fructuoso, Miggene, Saturnino, Victore Samsurico, et cæteris fossoribus, contra scribente Victore Aufidii in breve sic, Calices duo aurei, Item calices sex argentei, et cætera

Et alio loco: Posteaquam perventum est in bibliothecam, inventa sunt ibi armaria inania, ibi protulit Sylvanus capitulatam argenteam et lucernam argenteam, quod diceret se post arcam invenisse eas. Victor Aufidii Sylvano dixit, Mortuus furas, si non illas invenisses. Felix flamen perpetuus curator Sylvano dixit: Inquire diligentius, ne quid hic remanserit. Sylvanus dixit, Nihil hic remansit, totum hoc ejecimus, et cætera. Et alio loco. Exemplar libelli traditi episcopis a Nundinario diacono. Testis est Christus et Angeli ejus, quoniam traditoribus communicastis: id est, Sylvanus a Cirta traditor est, et fur rerum pauperum, quod omnes vos episcopi, et presbyteri, et diacones, et seniores scitis; et de quadringentis follibus Lucillæ clarissimæ foeminæ, pro quo vobis conjurastis, fieret Majorinus episcopus, et inde factum est schisma. Nam et Victor fullo vestri præsentia et populi dedit folles viginti, ut factus esset presbyter, quod scit Christus et Angeli ejus, etc. Et alio loco: Quibus lectis Zenophilus consularis dixit, Et actis et litteris quæ recitatae sunt, traditorem constat esse Sylvanum. Item alio loco: Zenophilus consularis dixit, Quid administrabat tunc Sylvanus in clero? Victor respondit, Sub Paulo episcopo orta persecutio est, et Sylvanus subdiaconus fuit. »

XXXIV. Habes-ne, frater Cresconi, ad ista quod dicas? Puto non usque adeo frontem periisse de rebus humanis, ut ad purgationem Sylvani adhuc putes sententiam recitandam quam dixit in Cæcilianum et collegas ejus quasi traditores; ne magis nos admoneas dicere ex epistola Apostoli simile aliquid, ut paulo ante commemoravi, « Qui prædicas non tradendum, tradis, et in quo alium judicas, temetipsum condemnas, eadem enim agis quæ judicas <sup>1</sup>. Sed postea, inquis, Ursacio et Zenophilo per-

<sup>1</sup> Rom. II, 1.

sequentibus cum communicare nolisset, actus est in exilium. » Imo qui jam traditor fuit, permanere etiam hæreticus voluit, ut falsum honorem in ipsa parte Donati haberet, qui habere in Catholica nullum posset, tam manifestis traditionis suæ gestis publico iudicio reseratis. Hæc tu profecto falsa esse dicturus es, et pro vestris majoribus, ut plurimum possis, contra nostros alia prolaturus. Quod quidem forsitan non valebis, non inveniendò quid proferas. Sed fac te invenisse, fac protulisse: tanta-ne furis impudentia, ut abs te prolatis magis contendas credi oportere, quam eis quæ proferuntur a nobis? Aut enim et hic et illic fuerunt traditores, sic et tu aliqua recitas de confessione nostrorum: aut si aliquid putas contra vestros a nostris esse confictum, cur non et a vestris contra nostros hoc idem nobis putare conceditis? Ergo pro humanis factis, aut et hinc et inde manifestatis, aut ex utroque latere incertis, ne qui in unum Deum credimus litigemus, quod certum et divinum munus est, in Christi gratia concordemus. Cum enim gesta majorum nostrorum atque vestrorum hinc atque inde contraria recitantur nobis tanto post natis, si nec saltem dubitare permittitur, quid iniquius? Si autem permittitur, quid sufficientius? Neque enim sicut incertum est a quibus extiterit traditionis malum, sic incertum est a quo jubeatur reddi turbatæ pacis bonum.

XXXV. Ac per hoc qui pro incerto alieno malo pacem Christi respuit, certissime malus est: quandoquidem Cyprianus nec pro certa permixtorum malitia zizaniorum, pacem deseruit frumentorum, qui scribens ad Maximum dixit: « Et si videntur in Ecclesia esse zizania, non tamen impediri debet fides aut charitas nostra, ut quoniam zizania esse in Ecclesia cernimus, ipsi de Ecclesia recedamus, » Non dixit, Susplicamur opinamur, arbitramur, conjicimus, credimus: sed, « crenimus, » dixit. O verbum,

quo cuncta dubitatio tolleretur, ut corpus Christi non divideretur? Si sola frumenta desideras, geme in labore agri, gaude in spe horrei, tolera malos in communione sacramentorum Christi, ne ante littoris tempus retia dirumpendo, fias quod tolerare noluisti. Ista dicerem, si de traditoribus quos accusatis aliquid probassetis. Imo hoc vero tempore nec ista jam dicerem: non enim jubeor tolerare, cum quibus jam non cogor vivere. Quod si mihi etiam nunc traditor demonstratur, qua conscientia desero tot christianas gentes, quibus non demonstratur? Deinde ego ipse si nunc disco quod paulo ante nesciebam, cur in me rescinditis quod sciebam? Baptismum quippe Christi me accepisse sciebam: vos etiam ipsi alienum scelus, quod ignoratum nemini obesse conceditis.

XXXVI. Cur ergo heri baptizatum, hodie rebaptizatis, cum alienum scelus quod heri nesciebam, hodie doceatis? Nesciens a quali acceperit, baptismi accepti non erat reus. Modo abs te hoc didicit, baptismi rescissi quare fit reus? Nam sive consenserit documentis tuis, sive non consenserit, qui Christi baptismum ministerio traditoris accepit, nisi probaveris eum scisse a quo acceperis, nec secundum vos recte potueris baptizare. Jam nunc averte ab studio partium mentem tuam, et considera quam innumerabilis multitudo Christianorum in Africa ipsa nesciat qui fuerint traditores: quanto magis in cætero orbe terrarum, quantam multitudinem, nisi cum baptizaretur scisse conviceris, aut baptizandam dicere non audebis, aut judicare de occultis cordis audebis. Et ubi est quod tibi placet, quæ abs te interposita est divina sententia, « Quæ manifesta sunt vobis, quæ autem occulta » sunt Domino Deo vestro? » Crede orbi Christiano dicenti tibi, Baptismum Christi scio, qui fuerint traditores

<sup>1</sup> Deut. xxix, 29.

in Africa, vel ubilibet, ignoro. Quid in me occulta humana iudicas, ut manifesta in me divina rescindas? Fac te scelus alienum modo mihi probare, quod dicis: hoc cum baptismum acciperem, nesciebam: si propter eos quos nunc mihi prodis, baptizare eos qui nescientes ab adultervis acceperunt, quos modo prodideris. Quid ad hæc dicis, nisi non est sanctum, non est mundum, nisi quod voluero, et quomodo voluero.

XXXVII. « In hac re testis est, inquis, totius orbis pene conscientia. » Respondetur tibi, In hac re totius orbis nulla est omnino conscientia. « Hoc, inquis, majores nostris a suis parentibus acceperunt. » Respondetur, Sed errantes ab errantibus aut calumniantibus. Nam et majores Judæorum corpus Christi de sepulcro furatum a suis majoribus acceperunt. « Non olim defuncti sunt, inquis, qui traditionis hujus facinus per quos et quibus locis admissum sit cognoverunt. » Respondetur, Hoc et nostri pro suis partibus dicunt. « Extant, inquis, etiam libri quibue ordo rerum gestarum fideliter ac diligenter ascriptus est: sunt acta, sunt litteræ, multorum quoque tenetur manifesta confessio. » Respondetur tibi hæc et nostris pro suis partibus non desse. Aut ergo illis credamus, qui potuerunt causam suam illis Ecclesiis persuadere, quas scriptas in libris divinis et canonicis legimus: aut quod tu dixisti de Optato, nec absolvamus dubia, nec damnemus; et pacem Christi cuius bonum dubium non est, fraterna dilectione teneamus.

XXXVIII. « Sed Orientales, quos modo nostros esse concedis, non latuisse hoc facinus dicis. » Atque ut hoc probes, inseris « principium Epistolæ concilii Sardicensis, ubi Donati Carthaginis episcopi vestri nomen invenitur ascriptum. Quod ideo factum putas et affirmas, quod videlicet Orientalibus, qui de concilio suo hæc scripta

miserunt, facinus displicuerit traditorum, et ab eorum se communionem retraxerant, et propterea Donato vestro communicabant. » Disce ergo quod nescis, Sardicense concilium Arianorum fuit, quod totum jam diu est ut habemus in manibus, contractum maxime contra Athanasium episcopum Alexandrinum catholicum, qui eorum errorem ex ipsa civitate ortum, præ cæteris acriter arguebat et refellebat. Non igitur mirum si illi hæretici Donatum sibi asciscere tentaverunt, quos per totum orbem catholica damnabat Ecclesia. Quanquam nos sine civitatum nominibus episcopos ad quos hæc litteræ datæ sunt habeamus. Aut ergo aliquis Donatus fuit non in Africa episcopus, cui nomini Carthago a vestris est addita; aut ut dixi, Africanam hæresim Orientalis hæresis sibi tentavit adjungere. Quod hinc maxime credibile est, quod ad Carthaginis episcopum Romano prætermisso, nunquam Orientalis catholica scriberet: ubi saltem vester scribi debuit, quem soletis Romanis paucis vestris mittere ex Africa. Sed Deo gratias, quod nec valuit, si tamen cœpta est, illa conspiratio hæreticorum Orientalium cum Afris hæreticis prævalere. Tu Arianos jam inter hæreticos et nobis et vobis detestandos in tua Epistola posuisti; unde mihi tecum nulla necessitas est, etiam de hac quæstione conflagere. Nam quod tibi proposuisti quæstionem tanquam a nobis objectam: « Si hæc ita sunt, a communionem vestrorum quemadmodum Orientales postea disgregati sunt? » et respondisti: « quod in recipiendis iterum nostris damnatæ causæ non potuerint servare constantiam: » numquid mirandum est de tam longinquis terris episcopos tuos impune tibi narrare quod volunt? Quod si omnino ita esset, tot populi quid fecerunt, qui cum ista nescirent, tamen a vobis rebaptizandi censentur? An non est credibile, quod hæc populi ignorare potuerint, cum tu harum rerum aliquantum studiosior,